В. *Шибеникъ*. 1337 г. 10 марта V Инд. Робертъ пишетъ «*Potestati et Communi civitatis Ancone*» о задержаніи вѣского Рожера, бѣжавшаго въ Анкону съ деньгами, полученными имъ

отъ Шибеницкой общины составлявшими собственность «Hugolini Campsoris et Petrucii de Sirefranco de Barolo, назначивши его «Rogerium notarium Angeli de Barolo» своимъ повѣреннымъ «ad conferendum se *ad civitatem Schibinici de partibus Sclavonie*, petendum et recolligendum, nomine et pro parte ipsorum, a comunitate dicte civitatis Schibinici, certam pecunie summam debitam dictis exponentibus, pro certa victualium quantitate, et assignatam comunitati prefate olim infra annum quarte Ind. proximo preterite. Diches inde, Procurator, receptis per eum exinde a comunitate predicta ducatis auri mille, cum pecunia ipsa fugam arripiens, ad dictam civitatem Ancone dicitur confugisse.»

1407 г. 15 марта Владиславъ подтверждаетъ дарственную грамоту Хрвоѣ, данную Шибеницкой общинѣ, а 17-го того же мѣсяца уравниваетъ Шибеницкій капитулъ въ правахъ съ остальными Далматинскими капитулами.

Г. *Трогуръ*. 14 памятниковъ, 1278 — 1292. Въ 1278 и 1279 г. было отправлено изъ Апуліи два груза хлѣба (первый разъ «ducentas salmas ordei et centum salmas frumenti», а во второй «centum salmas frumenti et septingentas salmas ordei») «*ad vendendum apud Tragurium*». Въ 1279 г. *Трогурскому епископу*. по возвращеніи его изъ Венгріи, куда онъ ѣздилъ въ качествѣ посла Карла I вмѣстѣ съ Иваномъ препозитомъ Венгерцемъ и магистромъ Матвѣемъ Галлити изъ Салерно (8 августа VII Инд.), дозволяется вывезти изъ Апуліи «salmas frumenti centum defendas apud *Ragusium de Sclavonia* et exonerandas ibidem.» — Изъ Неаполя отъ 15 февраля VIII Инд. 1280 г. Карлъ I пишетъ «Mauro Fironto et Nicolao Castaldo, magistris portulanis et procuratoribus Apulię»: «*Desa de Vragulio* (въ другомъ спискѣ *Dessa de Tragurio*) *nuncius potestatis, consilii et comitis Tragurii* (et comunis Tragurii), devotus noster, ad nostram accedens presenciam, pro parte ipsius comitis (comunis) nobis humiliter supplicavit, ut *cum civitas Tragurii victualium ad presens penuriam paciatur*, licenciam extrahendi de Regno nostro aliquam victualium quantitatem comuni predicto de gracia concedere digna-

remus. Nos igitur *attendentes fidem et devocionem sinceram, quam ad Illustrem Regem Hungarie, carissimum filium nostrum, comune ipsum habuit* hactenus et habet, ac volentes illud propterea prosequi graciosе, *licenciam extrahendi de Regno nostro octingentos tuminos frumenti eis concessimus de gracia speciali* etc. — Отъ 23 июля V Инд. 1291 г. Карлъ II приказываетъ «*Justiciario Bari*» изслѣдовать слѣд. дѣло: «*Conquestus est nuper in nostri presencia Marinus Bosabet, mercator de Tragurio, devotus noster, quod dum ipse ejusque commercatores in portu Insule Trinitane cum quodam eorum barca, onerata vino, carnibus aliisque mercibus et rebus eorum, sub pace et securitate Regia morarentur, Vincentius de Trano et quidam alii ejus socii cum quodam vase armato, in eos more piratico irruentes, ceperunt et abstulereunt eis per violenciam barca predictam cum predictis aliisque mercibus et rebus eorum existentibus in eodem, dapnificantes eosdem in unciis auri quadraginta, predictis barca, mercibus et rebus aliis computatis; et insuper duos marinarios ipsius barce secum inde pro eorum arbitrio abduxerunt*» etc. Отъ того же числа и года Карлъ Мартель далъ слѣдующую привилегію *Троирскимъ и Слутскимъ купцамъ*: «*Justiciariis, Capitaneis, Baiulis, Magistris juratis ceterisque officialibus et universis aliis, per Regnum Sicilie constitutis, fidelibus Regiis, devotis suis etc. Mercatores de Tragurio de pertinentiis nostri Regni Ungarie, fideles et devotos nostros, ut eorum erga nos firmetur sinceritas et devotio augeatur, nostri favoris presidio gaudere videntes, ipsorum supplicationibus inclinati, vobis universis et singulis presentium tenore precipimus, quatenus mercatores ipsos, cum ad decretas vobis provincias seu terras vestras eos cum eorum mercibus et rebus aliis declinare vel per eas transire contigerit, recipientes placide ac honorifice pertractantes nullam eis in personis, mercibus aliisque rebus eorum, dummodo non delinquant, inferatis injuriam vel offensam, nec inferri ab aliis permittatis, juribus Regie Curie ac cujuslibet alterius semper salvis. Date Nucerie, christianorum die 23 Junii V-e Ind. — Eodem die ibidem similes facte sunt pro mercatori-*

*bus de Spalatro de pertinenciis predicti Regni nostri Ungarie (Reg. Ang. 1291 — 1292, vol. 57, 70)».*

Остальные три памятника (30 ноября 1291 г. 16 января и 1 февраля 1292 г. VI Инд.) относятся къ дѣлу, изложенному въ первомъ изъ нихъ: «*Porrecta nobis Johannis de Jacobo nunciū et familiaris comitis Georgii fidelis nostri de partibus Sclavonie petitiō continebat, quod cum olim Domianus de Tragurio mercator cum quodam vassello dicti comitis ad partes Aprucii navigaret, pro emenda quadam quantitate frumenti, pro parte comitis memorati emerit in terra Guasti Aymonis salmas frumenti 175 ad salmam partium predictarum, quod in vassello predicto fecit publice onerari, soluto per mercatorem predictum integre jure Curie dictis portulanis, et dum cum dicto vassello et onere devoto velo in altum, ad partes Sclavonie intenderet navigare, nonnulli homines Termularum cum galione uno armato de mandato Curie ad custodiam maritime partium predictarum in eundem mercatorem et alios navigantes in vassello predicto more piratico inruentes, vassellum idem cum onere et marenariis in eo navigantibus per violenciam ceperunt, interemptis aliquibus navigantibus in eodem, ablatiis eis armis, indumentis et in pecunia uncis auri decem, que omnia Termulas adduxerunt et ea dicto mercatori restituere recusant in ipsius comitis prejudicium et gravamen.»*

Д. Сплитъ: 11 памятниковъ 1274 — 1407 г. Древнѣйшій изъ нихъ отъ 20 іюня II Инд. 1274 г., — договоръ Сплита и Шибеника съ Карломъ I д'Анжу противъ Омишанъ, — считаю полезнымъ сообщить здѣсь вполнѣ:

«*Scriptum est Petro Comiti Vecle amico et Basilio protho-notario Bari etc. Venientes nuper ad Maiestatis nostre presenciam solempnes Ambassadors civitatis Spalati ex parte civitatis ipsius ad tractandum nobiscum de guerra facienda civitati Almescio ac adjutoribus suis, tractatum ipsum nobiscum feliciter consumarint, prestando tam prius nunciis nostris pro parte nostra, quam postmodum in manibus nostris per homines ejusdem civitatis Spalati corporali juramento de observacione tractatus ejusdem in*

forma subscripta. Inprimis videlicet potestas pro tempore, quo in officio ipso erit, atque consilarii et digniores civitatis ipsius de mandato et auctoritate tocius universitatis, tam pro parte sua, quam pro parte singulorum de civitate ipsa in manibus nunciorum nostrorum pro parte nostra jurabunt ad sancta Dei evangelia, dicendo sic: ego de mandato et autoritate tocius universitatis Spalati pro parte mea et singulorum de civitate ipsa juro ad sancta Dei evangelia, quod ab hac hora in antea quam diu princeps magnificus dominus Karolus Illustris Rex Sicilie inimicabitur civitati Almescie, ego hic et ubique tam per mare, quam per terra similiter inimicabor eidem civitati, offendendo tam cum ipso domino Rege, quam sine ipso universos et singulos de predicta civitate Almescie ac adjutores eorum, in personis et rebus, toto posse meo, et sine ipsius domini Regis beneplacito et assensu non faciam cum predictis Almesianis vel adjutoribus suis, aut aliquibus vel aliquo eorundem pacem aliquam sive treugam, et quod ab hac hora in antea similiter hic et ubique tam in mari, quam in terra salvabo et defensabo predictum dominum Regem et gentem suam, et universos ac singulos fideles suos ac mercatores, intrantes vel exeuntes Regnum vel terram ejusdem domini Regis, in personis et rebus, toto posse, aut hic vel alicubi opere, verbo, scriptura vel assensu faciam, tractabo vel permittam aliquod inde ipsi domino Regi vel genti sue aut fidelibus suis vel mercatoribus intrantibus vel exeuntibus Regnum vel terras suas, aut aliquibus vel alicui eorum in personis vel rebus possit dampnum aut impedimentum vel detrimentum aliquod evenire, et si scivero aliquod tale fieri vel tractari, ego id toto posse inpediam, et si forsitan inpediri nequivero, tam dominum Regem, si expedierit, quam eos vel eum, contra quos vel quem id fieret vel tractaretur, quam citius et fidelius potero, exinde cautos redam, *salva super hiis omnibus et singulis fide domini mei Regis Ungarie*, sic tamen quod si contingat me generaliter vel specialiter ab eodem domino meo Rege Ungarie super predictis aut aliquibus vel aliquo predictorum contrarium et inpedientem aut diversum habere mandatum, ego id

incontinenti predicto domino Regi Sicilie vel ei, per quem cicius possit ad ejus devenire noticiam, significare curabo. De vostra igitur prudentia et fide confesi, vos in nuncios nostros ad requirendum nomine nostro a potestate, consiliariis et dignioribus predictae civitatis Spalati juramenta predicta duximus statuendos, mandantes et comittentes vobis tenore presencium, quod ad civitatem ipsam vos personaliter conferentes a potestate, consiliariis et dignioribus ejusdem terre, ut dictum supra juramentum hujusmodi pro parte nostra recipere procuratis, et facto vobis de receptione ipsius sacramenti propterea documento, quod per vos nobis postmodum volumus assignari, *litteras nostras vobis traditas de securitate per nos concessa hominibus civitatis ipsius* assignetis eisdem, requirentes eos nichilominus, quod solempnes nuncios suos ad presenciam nostram mittent, sufficiente autoritate suffultos, prestituros pro parte universorum et singulorum hominum ejusdem terre in nostris manibus, ut est dictum, simile juramentum. Preterea cum ambassatores predicti *ex parte comunitatis castri Symbinicii de Dalmatia* Culmini nostro retulerint, quod *comunis ipsius castri velit nobiscum contra civitatem Almescie similiter tractatum firmare*; mandamus et committimus vobis, quod super hoc ipsum comune castri predicti, *cui exinde scribimus*, ex parte nostri Culminis requiratis; et si similiter tractatum contra predictum civitatem Almescie sub similibus juramentis prestare voluerint, recipiatis nomine nostro ab eis exinde similia juramenta in forma superius denotata. Nos enim exinde vobis plenam concedimus potestatem, volentes et mandantes vobis, quod de receptione juramentorum hujusmodi ab hominibus ejusdem castri vobis faciatis fieri similiter propterea documentum, et requiratis eis, quod et ipsi similiter solempnes nuncios ad nos mittant pro parte ipsorum omnium juramentum simile in nostris manibus prestituros, quibus pro hominibus ejusdem castri assecurationis litteras, sicut pro predictis Spalatinis facte sunt, fieri faciamus. Date Melfie die 20 Junii II-e Indictionis (1274).» — *Reg. Caroli I 1272 B. vol. 14, f° 287 r°.*

Вслѣдъ за заключеніемъ этого договора Карлъ I приказалъ

«Justiciario terre Bari», «Rogerio prothontino et Ursoni Bovi Ravellensi de Trano», *aut galeam unam curie nostre, que est in Trano, statim reparari faciatis et affisis defficientibus communiri, assignandi per eos nunciis Spalati, simul cum una alia galea, quam apud Brundusium reparari et apud Tranum duci mandamus nunciis Spalati ad confusionem et exterminium piratorum Dalmisensium, inimicorum Dei et hominum, et beneplaciti nostri sit, quod due alie galee Curie nostre simul cum galea armata per homines Bari et alia armata per homines Monopoli solidandi per nostram Curiam in majorem oppressionem dictorum piratarum debeant navigare.*» (Date apud lacum Pensilem, VI Septembris III<sup>e</sup> Ind. 1275.)

Въ 1322 г. прибылъ въ Неаполь «frater Nicolaus, abbas monasterii Sancti Stephani de Spaleto, capellanus et familiaris noster (Caroli III), nomine et pro parte universitatis hominum dicte terre Spaleti, Excellentie nostre nuper exposuit, quod dum Andreas Jacobi et Laurentius de dicta terra Spaleti certa eorum mercimonia in partibus Apulie exercerent, vos (Capitaneus terre Baroli et frater Bertrandus de Malabosco, Vicemagister hospitalis S. Johannis Jerusalemiani) autoritate quarundam literarum nostrarum, obtentarum per Unifredellum, Ambrosium campsorem ac notarium Nicolaum de Barolo, *de represaliis super rebus et mercibus civium dicte terre Spaleti, Sibenici et Dragurii astulistis predictis Andree Jacobo et Laurentio vegetes 34 plenas olio.*» Такъ какъ не только помянутые Сплѣтчаче не были соучастниками «disrobationis» Барлетскихъ гражданъ, но даже *nec constitutos homines Spalatensis sub eodem dominio, quo sunt homines Dragurii et Sibenicensis*», Карлъ приказываетъ возвратить захваченный грузъ. (D. Neapoli 1322, 18 Junii V Ind.). Эти репрессалии противъ Сплѣтчачъ имѣли еще другое основаніе, кромѣ заподозрѣннаго соучастія ихъ въ разграбленіи Барлетскихъ гражданъ; именно, въ 1321 г. «Franciscus Arbensis episcopus» жаловался Карлу «*se captum et disrobatum fuisse per nonnullos tam clericos, quam laicos civitatis Spaleti de Dalmacia, et perdidisse in ipsa disrobatione ducatos auri mille centum triginta sex et quasdam litteras delega-*

*cionis sue.*» Карлъ приказалъ «*comune dicta civitatis requirere, ut eidem episcopo de dampno hujusmodi satisfactionem impendi faceret*», грозя въ противномъ случаѣ «*contra jam dictum comune et homines civitatis ipsius represalias concedere.*» Но какъ «*comune predictae civitatis non exhibit requisitum, et ipse nostre littere per eundem episcopum obtente fuerunt tacita veritate et falsus precator carere debeat imperatis, predictas represalias duximus revocandas*», и потому приказываетъ возвратить Сплѣтскимъ купцамъ *Мартину Марину Petricio* и К<sup>о</sup>. захваченный грузъ, цѣною въ 38 унцій золота. (D. Averse 1321, 3 Septembris V Ind.). Но королевскіе чиновники не исполнили этого приказанія, и Сплѣтчани должны были для полученія удовлетворенія посылать *пословъ*, одного за другимъ, сначала *Киприана*, потомъ *аббата Николая* (1323, 25 Aprilis VI-e Ind.), и наконецъ *Мартина Марину* (*ambassador et nuncius comunis Spaleti, vassalorum Illustris Regis Ungarie*: 1333, 12 Octobris VI-e Ind.).

«Pro parte *Michaelis filii Comurtii Petri de civitate Spalatri, mercatoris, devoti nostri*», пишетъ Карлъ Мартелъ «*justiciario terre Idronti*» отъ 23 іюля V Инд. 1291 г., — «*fuit expositum coram nobis, quod dum ipse cum quadam barca cujusdam nomine Junii Dusise de civitate ipsa onerata pannis lanceis, carnibus, passulis aliisque mercibus et rebus suis intendens in Apuliam transfretare, transiret per mare de planta marina inter Vestas et Pesquicium Leonardus de Mosula de Brundusio et quidam alii ejus socii, cum quodam galione armato in eum more piratico irruentes, ceperunt et abstulerunt ei per violenciam barca ipsam cum predictis aliisque mercibus et rebus suis, existentibus in eadem, dampnificantes eundem in unciis auri sexaginta.*» (Слѣдуетъ приказаніе объ удовлетвореніи).

Остальные 4 памятника суть жалованныя грамоты — *Леонарду de Spaleto* — на вывозъ «*frumenti salmarum trecentarum* (1299 г. 13 августа XIII Инд.)», *priori et conventui loci Spalattensis* — «*salmarum frumenti decem* (1300. 1 Augusti XIII Ind.), *Karolo Ungarie Regi* — «*frumenti salmarum centum, ferendarum*

ad terram *Spalati* de provincia *Sclavonie* (1324, 22 Aprilis VII Ind.) и наконецъ *Georgio Prodassic de Spaletto* на владѣніе селеніемъ «*Ozsoye in districtu de Chino comitatus Clisii.*» (1407. 27 Julii XV Ind.).

Е. *Омишъ*: 4 памятника, 1271 — 1299 г. — Омишскіе пираты (*pirate Almesii*) ограбили въ 1271 г. корабль, на которомъ отправлялся въ Венгрію «*N. Tranensis Archiepiscopus*»; поэтому маршалъ *Drugo de Bellemonte* приказалъ Апулійскимъ чиновникамъ «*personas et bona Roguseorum, Jadratinorum et aliorum Dalmatinorum, fidelium nobilis viri domini ducis Venetiarum detinere et arrestare*»; но «*Thomas Quirinus Consul Venetorum in Apulia*» объявилъ королю, что «*homines ipsius castri Almesii non esse de districtu seu jurisdictione Venetiarum, set immediate ad Illustrem dominum Regem Ungarie pertinere*», и секвестръ съ имущества Далматинцевъ былъ снятъ (25 Januarii XIV Ind. 1272).

Въ 1275 г. Карлъ I издалъ слѣдующій указъ: «*Scriptum est Justiciario Capitanatus. Volentes non indigne procedere contra homines civitatis Dalmisie, emulos nostros, ac eis fertilitatem Regni nostri totaliter denegare et ipsos modis omnibus cohercere, fidelitati tue mandamus, quatenus per singulas terras famosas et specialiter per omnes terras et loca maritime jurisdictionis tue banniri facias et propterea inhiberi, quod nullus audeat et presumat, sub pena persone et bonorum suorum, homines predictos terre Dalmisie, cujuscunque conditionis existant, in eorum domiciliis receptare aut recipere, et occultare mercimonia aut aliqua bona ipsorum, nec alimenta ministrare eisdem, nec aliqua victualia, legumina et aliquam grassam, aut alia victui hominum opportuna, nec equos, nec arma destinare ad terram predictam, et si quis contra presentem inhibitionem nostram contrarium forte fecerit aut temptare presumpserit, contra personas et bona eorum alte et basse, pro nostro arbitrio voluntatis contra omnes illos, quos culpabiles inveniri contigerit procedemus; si vero aliquos homines predictae terre Dalmisii inveniri contigerit per terras et loca jurisdictionis tue, ipsos de personis eorum cum omnibus mercimoniis et bonis eorum quibuscumque facias*

*arrestari*, significaturus Curie nostre et Magistris Racionalibus etc. nomina et cognomina eorundem, et in quibus terris et locis fuerint arrestati, et que mercimonia et bona eorum arrestata sint, et ubi et quando, nec non et valorem vel pretium eorundem particulariter et distinte. Date Fogie, 18 Septembris IV-e Ind. (1275). — Similes facte sunt Justiciariis terre Bari, Aprucii et terre Idroni (*Reg. Caroli 1275 A. vol. 22, f. 70.*)»

23 марта XII Инд. 1299 г. Карлъ II призываетъ «Hugneto de Palefredis et domino Nicolao de Prichina Magistro Marescallo Curie» и «Secreto Apulie» — «exhibere et assignare *fratri Stephano monacho Sancti Johannis* (въ другомъ: *Benedicti*) *de Dragurio, nuncio Magnifici viri comitis Almacie, karissimi amici nostri, unum bonum et pulcrum equum, valentem usque ad quinquaginta uncios auri, quem per ipsum monachum eidem Comiti mittimus.*»

Ж. Дубровникъ: 28 памятниковъ, 1275—1431 г. Древнѣйшій отъ 4 августа IV Инд. 1275 г. слѣдующаго содержания: «Justiciarius terre Bari», по приказанію королевскаго намѣстника въ Албаніи, Вильгельма Бернарди, и начальника тамошнихъ войскъ Филиппа de Artulla, *секвестровалъ въ Трани два Дубровницкихъ судна (teridam unam et barcaam unam quorundam Raguseorum, nonnullis mercibus oneratas)* за то, что «cum ipsi Capitaneus et Marescalcus, pro solvendis stipendiariis, cum eisdem morantibus, quandam quantitatem satis pro parte nostre Curie vendiderint quibusdam mercatoribus, volentibus emere sal predictum, (*Ragusei*) cum eorum complicibus Sclavis piratis, quibus confederati sunt, insimul per loca maritima more predonum discurrerent, barcaas, (que) sal ipsum portabant, ceperunt et ipsarum aliquas cum mercibus apud Ragusium cum onere transmiserunt». Узнавъ объ этомъ, король приказалъ: «teritam et barcaam predictam patronis ipsarum restituens, ipsos pacifice abire permittas, nec ipsos propterea debeas molestare», потому что «statim Comuni Ragusii per litteras nostras scribemus, ut sal et totum dampnum per eosdem Ragusinos illatum mercatoribus supradictis, si de Regno vel aliis terris nostri dominii fuerint, faciant emendari.»

Въ 1293 г. «*Leotarus ambassator Comitum et comunis civitatis Ragusie*» прибылъ къ королевскому намѣстнику, Карлу, сыну Карла II, и «*pro parte comunis ejusdem graviter conquerendo monstravit, quod dum Matheas de Dersia et Petrus de Cervia mercatoris Ragusani, cum quodam vassello, in quo habere dicebantur merces valoris unciarum auri septingentarum septuaginta septem, versus partes Dalmacie navigarent, Marinus Bulgarus de Escla, habitator Neapolis, olim armator unius vasselli, in predictos mercatores Ragusanos more piratico irruit eosque disrobavit bonis et mercibus ipsorum omnibus, quas ferebant.*» Имъ были возвращены только 40 унцій золота; Карлъ приказываетъ «*Capitaneis civitatis Neapolis*» и «*ducatus Amalfie*» удовлетворить ихъ вполне (1293 г. 2 июля VI и 2 ноября VII Инд.); но дѣло тѣмъ не уладилось, и въ слѣдующемъ году Дубровничане обратились къ своему королю Карлу II: «*Raunerius Michael, consul Venetorum in Apulia, et Lucas de Muco ambassator civitatis Ragusii, devoti vestri*»; пишетъ король «*Vicario, Magistro, Justiciario et judici curie*» отъ 27 апрѣля VII Инд. 1294 г., «*in nostra presencia constituti, graviter conquerendo monstrarunt, quod cum dudum Matheus Derehie et Petrus Tome, civis et mercatores Ragusii, onerassent et onerari fecissent in partibus Romanie quantam barca magnam seta, cera, grano et aliis mercibus valentibus uncias auri 777 et ultra, et de eisdem partibus cum ipsis barca et mercibus navigarent secure, Marinus Bulgarus*» etc.

Въ памятникѣ отъ 21 мая VII Инд. 1294 г. рассказывается, что quidam nomine *Pasca de Ragusio*, patronus cujusdam navis vocate s. Maria la bella una cum quibusdam aliis Venetis de dicta navi sua, pace ac securitate nostris temere violatis, «*in Petrum Bufum de Janua, cujusdam alterius navis patronum, et illos de comitiva sua, cum quadam barcha, quam idem Pasca et alii armari propterea fecerant, ex concepto invicem odio in portu Manfridonie more piratico irruentes, conati sunt pro viribus navim ipsam capere ipsosque Januenses imaniter ac male tractare, ita quod dictum Petrum et tres alios de navi sua de personis capientes ad navim abduxe-*

runt eorum ibique per totam noctem sub custodia detinuerunt eosdem.»

Въ 1297 г. были секвестрованы «barce due onerate frumento per quosdam homines de *Ragusio*, qui frumentum ipsum sine mandato Curie oneraverant in maritima Tortoni de pertinentiis Alexine et illud volebant de Regno furtive extrahere (12 Martii X Ind.)»

Большая часть памятниковъ по Дубровницкой исторіи содержать жалобы на морскіе разбои и секвестры кораблей и грузовъ: эти памятники сообщаютъ важныя свѣдѣнія о Дубровницкой торговлѣ. Въ 1300 г. Неаполитанскіе пираты «per mare Adriaticum discurrentes, quandam *barcam Raguseorum* diversis mercibus oneratam in extimacione *valoris unciarum auri centum quinquaginta more piratico ceperunt in mari* (1300. 11 Septembris XIII Ind.)» Въ 1303 г. былъ несправедливо секвестрованъ генеральнымъ инквизиторомъ Апуліи корабль «*Marini de Gozo de Ragusia de pertinentiis Venetiarum*», по имени S. Maria, шедшій «ad terram *Candide* de pertinentiis Cretensis insule» съ «*vegetibus plenis oleo mille septuaginta et cassiis undecim corallorum*» (21 et 25 Maii I Ind., 10 Septembris I° Ind.). Въ то же время Дубровничане захватили Неаполитанское судно съ грузомъ хлѣба, укрывшееся отъ бури въ ихъ портѣ (Carolus II N. v. Marino Baduario Comiti Ragusii. Date Neapoli, die 5 Decembris II Ind.). Въ 1307 г. былъ секвестрованъ въ Трани Дубровницкій корабль «*Св. Николаи*», принадлежавшій «*Luce Gambe et Blasio de Florento de Ragusio*», за то, что «*marearii ejusdem vasselli pro usu eorum fabarum thuminos tres in dicto vassello inmiserant sine mandato et licencia Curie* (1307. 20 Junii V Ind.)» — Въ 1326 г. «*Pickulantus de Stalla et Johannes Barcarius de Jscla cum duabus galeis eorum in offensionem nostrorum rebellium par les illas (Sicilie) discurrentes theridam Sabini de Bonda Ragusini civis diversis mercibus oneratam, pretendentes illas fore eorundem rebellium ceperunt (prope insulam Sicilie) et merces ipsas arrestarunt pro eorum arbitrio voluntatis* (1326. 10 Maii IX Ind.)» — Въ 1327 г.

«*Clemens de Dersia et Franciscus de Tedisio, nobiles cives et mercatores Ragusini*», о коихъ Дубровницкое правительство отзывается, что они «*sint boni et legales mercatores et patroni magnorum lignorum, et eorum legalitas quasi cognoscitur per universum orbem*», ограбили судно Sir Leonis de Trani de Janua.» (1327. 6 Aprilis X° Ind.<sup>1)</sup>) — Въ 1330 г. *Lampredus Menze de Ragusia* жаловался королю Роберту, «*quod olim eo, infra presentem annum, una cum certis aliis in una barca navigante, per mare quidam de civitate Brundusii viri nequam, per mare similiter more piratico discurrerent, in eundem exponentem dictosque alios subito irruerunt, hostiliter ipsisque omnibus summersis in mari necatisque crudeliter, licet Lampredus ipse divino presidio adjunctus evaserit, coram Argenoni, et merces alias exponentis ejusdem uncias auri trecentas sexaginta valentes per violentiam abstulerunt* (1330. 14 Marcii XIII-e Ind.).» — Въ 1335 г. Дубровничане захватили въ Цантатѣ два неаполитанскихъ судна, шедшихъ съ грузомъ хлѣба въ Которъ (1336. 12 Maii (? не обозн.) IV Ind. — Въ 1382 г. было противозаконно *секвестровано* въ Бари судно, принадлежавшее «*Johanni Matthei de Mente de Ragusio*» и «*Marino de Crosi de terra Ragusii*» (1382. 10 мая V Инд.).

1334 г. 2 февраля II Инд., Робертъ жаловался «*nobilibus et discretis viris Comiti, Consilio, Populo et Comuni Civitatis Ragusii*», что нѣкоторые Дубровницкіе купцы не платятъ денегъ за соль, купленную ими у Ивана, герцога Драча (Johannes dux Duracii).

На л. 196 об. 246 тома «Авжуйскихъ регистровъ» находится начало письма «*Caroli Illustris Jerusalem et Sicilie Regis Roberti primogeniti*» etc. къ дожу Ивану Соранцо (Johanni Superantio) 1323 г. (августъ — сентябрь?), въ которомъ читаемъ слѣдующія любопытныя извѣстія: «*Intimatum siquidem nobis per eorum (litterarum Ducis) seriem extitit, quod pridem circa principium*

<sup>1)</sup> Письмо Роберта «*Viris Nobilibus Rectori, Consilio et communi terre Ragusii*» отъ 25 июля XIV Инд. 1331 г. о томъ же. — Также «*Officialibus R. Sicilie*» отъ 10 января XV Инд. 1332 г.

Maii transeuntibus ante civitatem vestram Mothoni decem *galeis Januensium*, subditorum Regis incliti domini patris nostri, clamatum fuit alta voce per eos ad damnum civium Venetorum. Quodque per litteras, consulis vestri Apulie habuistis galeas quatuor, tres videlicet Provincialium et quartam Januensium, quarum trium de Provincia scilicet erant armatores Petrus Guerci, Petrus Bonifacius et Petrus Catino, relique vero quarte Januensium erat patronus Andronectus, ut scribitis, applicuisse Brundusium hiis diebus, facientes vocem *cuncte*, ut verbis vestris utamur, *ad damnum potentium minus eis*. Subsequenter autem earundem litterarum vestrarum tenor habebat: *vos accepisse per litteras civitatis vestre Ragusii, quod die octavo mensis Julii primo preteriti, tunc presentis, tres ex predictis galeis, duo scilicet de Provincia et tertia Januensium, fuerunt ante civitatem ipsam Ragusii, et in aquis civitatis ejusdem ceperunt et disrobaverunt plures barcas vestrorum de civitate ipsa, publice asserentes, se damna omnibus minus eis potentibus illaturos*. Significastis nobis insuper, quod tres galee armabantur Brundusii, que similem intentionem eundi ad dampnum omnium dicebantur habere (Отвѣта недостаетъ).

Изъ остальныхъ семи памятниковъ, 5 суть жалованныя грамоты и двѣ купчихъ.

1296 г. 23 октября X Инд. Карлъ II дозволилъ *B. Ragusino Archiepiscopo* «extrahere de portibus Apulie frumenti salmas ducentas», и столько же *Matheo de Ragusia mercatori* въ слѣд. году (26 апрѣля XII Инд.) 1300 г. 15 марта XII Инд. онъ дозволяетъ «*Archiepiscopo Ragusino ad petitionem Illustris Regine Servie karissime cognate nostre* extrahere de portu Baroli frumenti salmas trecentas». — 1342 г. 22 августа X Инд. Робертъ по просьбамъ Дубровницкихъ *noslovъ* (ambaxatores et nuncii comunis civitatis Ragusie), *Symonis de Benessa et Mathei de Menehe* (Menze), дозволилъ Дубровничанамъ «extrahere de portibus Apulie frumenti salmarum quinque milia».

Наконецъ Иоанна I, 1343 г. 9 августа XI Инд. дозволила «*Martucio de Mencia de Ragusia, familiari domestico Imperatricis*

*Bulgarie et filiorum ejus*, «extrahere de portibus Apulie equos quatuor diversorum pillorum.»

Королева Иоанна II продала (vendimus, locavimus et ad extaleum concessimus) «*Jacobo Cadruglo de Ragusio tractas omnes et singulas partium Apulie pro anno uno pro precio ducatorum de auro octo milium*» 1429 г. 15 сентября VIII Инд. и «confectionem salis in salinis Baroli et salparum pro annis duobus ad rationem de ducatis sexcentis quinquaginta per annum.» 1431 г. 20 мая IX Инд.

3. *Которъ*. По исторіи Котора я нашелъ только письмо короля Роберта «*Viris nobilibus et discretis comiti, consilio et comuni civitatis Catheri, dilectis amicis suis*» etc. 1335 г. 10 ноября IV Инд. (Neapoli): король требуетъ, чтобы Которская община уплатила условленное жалованье медику Магистру Петру Валенти Римлянину, а именно: «*solidos grossorum de cruce trecentos*» за годъ, проведенный имъ на службѣ помянутой общины.

#### И. *Хорватско-Далматинскіе острова.*

а. *Рабъ, Осоръ и Кресъ*: 5 памятниковъ, 1305—1393 г. — Карлъ II предписываетъ «*prothontino et portulanis Trani*» отъ 22 июля III Инд. 1305 г. отпустить секвестрованное судно Раблянъ: «*Ex prohibicione Tarentini principis nati nostri vobis et aliquibus aliis, ut dicitur, nuper facta de non permittendo aliqua vasa de ipsis recedere partibus et ad loca Romanie vel Sclavonie declinare, barcham unam hominum Arbensium Venetice dicionis, diversis rebus oneratam et mercibus separatam, ut ponitur, ad propria navigare impeditis abire, quamquam, ut dicitur, ipsa terra Arbe ad neutrum dictorum locorum Romanie vel Sclavonie declinet aliquatenus vel divertat; asserente igitur Consule Venetorum in Regno, quod inest hominibus Arbensibus memoratis expressa necessitas cum eadem barcha repetere propria, propterea supplicante devote, ut illam permitti recedere mandaremus*» etc. — По просьбѣ *Framisei Arbensis episcopi*, asserentis utique in *partibus Sclavonie, ubi ejus episcopatus consistit, magnam esse ad presens frumenti*

*penuriam*», дозволяется вывезти «de portubus Aprucii frumenti salmas centum (1319, 11 апрѣля, II Инд.)» — 1321 г. 16 марта Карлъ пишетъ «*Rectori, Consilio et comuni civitatis Spaletti de Dalmacia*»: «Pro parte venerabilis partis domini *Francisci Arbensis episcopi* Regii paterni fidelis et nostri oblata vobis peticio querula continebat, quod dum pridem idem episcopus pro executione quorundam negociorum sedis Apostolice ad predictam civitatem Spaletti personaliter accessisset, et inibi moraretur, vos homines dicte civitatis Spaletti seu vestrum aliqui, divino timore postposito, ad hospicium, in quo dictus episcopus hospitatus fuerat, cum armis prohibitis hostiliter accedentes, violenter abstulistis abinde Apostolicas litteras, ipsi Episcopo ab Apostolica sede concessas, nec non ducatos aureos sexcentos triginta sex et alias res ejusdem episcopi, valentes florenos auri quingentas etc. Dictus episcopus, tamquam vassallus Regius atque noster et de regno Sicilie oriundus, provisionis nostre remedium suppliciter imploravit» etc.

1393 г. 10 июля I Инд. Владиславъ назначилъ *Георгия Гримальди де Венециис* comitem seu rectorem civitatum et insularum suarum *Chersi et Absari* partium Regni sui Далмацие.» О томъ же онъ писалъ отъ слѣдующаго числа «Magnificis viris *Banis Regni nostri Dalmasie*, nec non iudicibus, consilio, universitatibus et hominibus civitatum et insularum suarum *Chersi et Abrasi* (sic!)» etc.

6. Велля. 10 памятниковъ, 1298 — 1408. — «*Frater Johannes abbas monasterii Sancti Laurentii de Vegla* ordinis S. Benedicti», отправляясь изъ Далмаци въ Римъ, былъ ограбленъ въ Неаполитанскихъ владѣнiяхъ (eidem abbati 175 inter florenos et ducatos aureos abstulerunt): Карлъ II приказываетъ «Magistro passuum terre *Laboris*» удовлетворить его (28 августа XI Инд.). — Тотъ же король, отъ 8 мая 13 Инд. 1300 г. пожаловалъ «*Deyno comiti Vegle, qui causam nostram et Regine consortis nostre super negocio Regni Ungarie favorabilibus studiis prosecutus*» etc. — «comitatum *Modrusce et Vinodoli. ac comitatum Gesege*, quem nunc tenet, ut dicitur, videlicet: terras *Otozes* (въ др. сл.: *Odozes*),

*Obris, Doyanum et terram Delasmisis (de Lastrisi) ac duas partes Stagovine, Segnie et potestariam ipsius.*» — Того же года, 26 августа XIII и 5 сентября XIV Инд., Карлъ II пожаловагь «*Leonardo comiti Veccle*», «*contra Andreacium Regni Ungarie illicitum invasorem exercere ac extēdere satagit quicquid potest resistencie ac vigoris*» — «*salmas frūmenti quingentas pro munitione castrorum ipsius.*» Въ 1305 г. «*Udoynus Comes de Vegla et Randislanus comes Babunie*» прибыли «*ad presenciam Regis et Regine*» въ Неаполь (6 іюля IV Инд.) — 1328 г. 20 іюня XI Инд. — Карлъ Робертъ пожаловагь «*Bonum Johannem episcopum Veglensem*» — «*in consiliarium, capellanum et familiarem.*» — 1403 г. 26 января XI Инд. Владиславъ пожаловагь «*Nicolao, Segnie, Vegle et Modruicii comiti*» — «*castrum Okich in ducatu Sclavonie*» и утвердгь куплю «*castri Ozagl in ducatu Sclavonie.*» — 1404 г. 27 августа тотъ же король «*Jeronimum Frangipane dictum de Allegreti et Georgium ejus filium, ex regulis Illiricis, in familiares Regios domesticos et de Regio hospicio recepit*», а 17 ноября 1406 г. освободгь ихъ отъ податей и пошмигь.